
 

Broj:139 /25 

Datum: 30.01.2025. godine  

 

Na osnovu člana 157. Statuta Sveučilišta/Univerziteta “VITEZ“, Senat Sveučilišta/Univerziteta 

“VITEZ“ na svojoj 4. sjednici u akademskoj 2024/2025. godini, održanoj dana 30.01.2025. 

godine donosi 

 

 

ODLUKU 

O USVAJANJU STRATEGIJE O OSIGURANJU KVALITETE 

SVEUČILIŠTA/UNIVERZITETA “VITEZ“ 

 

 

Član 1. 

 

Usvaja se Strategije o osiguranju kvalitete Sveučilišta/Univerziteta “VITEZ“ , koja čini sastavni 

dio ove Odluke. 

 

Član 2. 

 

Strategija iz člana 1. ove Odluke stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen na web 

stranici Sveučilišta/Univerziteta “VITEZ“. 

 

Član 3. 

 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

  PREDSJEDNIK SENATA 

prof. dr. sc. Jamila Jaganjac, s.r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti; 

- Služba za pravne, kadrovske, ekonomske i opće poslove;  

- web stranica; 

- a/a. 

 

 

 



Na osnovu člana 157. Statuta Sveučilišta/Univerziteta “VITEZ“, Senat Sveučilišta/Univerziteta 

“VITEZ“ na svojoj 4. sjednici u akademskoj 2024/2025. godini, održanoj dana 30.01.2025. 

godine donosi 

STRATEGIJA OSIGURANJA KVALITETA  

SVEUČILIŠTA/UNIVERZITETA “VITEZ“ 

 

Svučilište/Univerzitet “VITEZ“ (u daljnjem tekstu: Sveučilište) u skladu sa svojom Startegijom 

razvoja, misijom i vizijom, te ciljevima poslovanja oprijedljeljeno je da stalno i sistematski radi 

na unaprijeđenju sistema upravljanja kvalitetom.  

U cilju kontinuiranog poboljšanja kvaliteta obrazovnog, naučno-istraživačkog i upravljačkog 

procesa, rukovodstvo Sveučilišta/Univerziteta preuzelo je obavezu da širi kulturu kvaliteta, 

stalnog usavršavanja i razvoja kao i ostalih vrijednosti Sveučilišta.  

Strategijom osiguranja kvaliteta Sveučilišta definišru se prioriteti u oblastu unaprijeđenja 

kvaliteta.  

OBLASTI OSIGURANJA KVALITETE 

Radi postizanja osnovnih zadata i ciljeva utvrđenih članom 2. Pravilnika o osiguranju kvaliteta 

Sveučilišta, posvetit će sistemskom praćenju i unaprijeđenju kvalitete u sljedećim pblastima:  

1. Pravila i postupci u trajnom osiguranju i unapređenja kvalitete Sveučilišta; 

2. Promjena sustava na svim razinama vanjske i unutarnje provjere (samoprovjere); 

3. Status studijskih programa; 

4. Upis studenata na studijske programe; 

5. Proces učenja i rad nastavnog osoblja; 

6. Proces vježbi i rad asistenata/viših asistenata; 

7. Proces vrednovanja studentskog rada; 

8. Informiranost; 

9. Opremljenost za obrazovanje i znanstveno-istraživačku djelatnost;  

10. Informatička opremljenost i aktuelnost informacijskog sustava;  

11. Administrativno-tehnički resursi; 

12. Nadogradnja u primjeni akademskih standarda;  

13. Nadogradnja u primjeni studentskog standarda;  

14. Rad nastavne i studentske službe;  

15. Rad biblioteke i kvalitet udžbenika;  

16. Javnost djelovanja; 

17. Međunarodna suradnja; 

18. Ustroj i upravljanje i 

19. Financiranje.  

 

 

 

 



CILJEVI 

Cilj Strategije o osiguranju kvaliteta je da obezbjedi i sigura pružanje obrazovnih usluga, kao i 

naučno-istraživačku djelatnost visokog kvaliteta vanjskim (druge razine obrazovanja, privredni 

subjekti, lokalna i kantonalna uprava, zdravstvene ustanove itd) i unutrašnjim (studenti, 

nastavnici, administrativno i tehničko osoblje, uprava) korisnicima.  

Dugoročni cilj: 

1. Unaprjeđenje kvalitete obrazovnog procesa; 

2. Povećanje efikasnosti studiranja; 

3. Unaprjeđenje kvalitete naučno-istraživačkog rada; 

4. Unaprijeđenje kvalitete rada unutrašnjih korisnika sistema za kvalitetu (studenti, 

nastavnici, administrativno i tehničko osoblje, uprava); 

5. Zadovoljenje Kriterija za akreditaciju visokoškolskih ustanova u Bosni i Hercegovini. 

Strategija osiguranja kvaliteta  Sveučilišta je osnova daljeg planiranja i izrade planova u oblasti 

unapređenja kvaliteta, kao i izrade opštih i preciziranih ciljeva kvaliteta koji su: specifični, 

mjerljivi, izvodljivi, relevantni i vremenski određeni. Time se omogućava operacionalizacija 

strategije do nivoa zadataka, kao i sprovođenje, ostvarenje i kontrola postavljenih osnovnih 

zadataka i ciljeva Sveučilišta. 

MJERE ZA OSIGURANJA KVALITETA 

Eksterne mjere za osiguranje kvaliteta: 

Vanjsko osiguranje kvaliteta provodi se u svrhu akreditacije visokoškolskih ustanova, odnosno 

studijskih programa, te u svrhu njihovog unapređenja. Učesnici vanjskog osiguranja kvaliteta 

su: - visokoškolska ustanova, - nadležno obrazovno tijelo, - Agencija za razvoj visokog 

obrazovanja i osiguranje kvaliteta (u daljem tekstu: Agencija), - Komisija domaćih i 

međunarodnih stručnjaka koji daju ocjenu i obavljaju reviziju kvaliteta i daju preporuke o 

akreditaciji visokoškolskih ustanova i studijskih programa (u daljem tekstu: Komisija).  

 

Interne mjere za osiguranje kvaliteta: 

Visokoškolska ustanova treba periodično provoditi samoevaluaciju na nivou visokoškoslke 

ustanove i studijskih programa. Za provođenje samoevaluacije visokoškolska ustanova treba 

imenovati tim u kojem su predstavnici svih njenih dijelova i grupa (akademsko i 

administrativno osoblje, studenti itd.). Polazna osnova za proces vanjskog osiguranja kvaliteta 

je Izvještaj o ispunjenosti standarda i kriterija za akreditaciju visokoškolskih ustanova i/ili 

studijskih programa ili Samoevaluacijski izvještaj, koji bi trebalo usvojiti odgovarajuće tijelo 

visokoškolske ustanove. Izvještaj treba izraditi na jednom od službenih jezika u Bosni i 

Hercegovini i na engleskom jeziku, i ono u strukturi treba minimalno poglavlja utvrđena 

Izmjenama i dopunama Pravilnika o postupku akreditacije visokoškolskih ustanova i studijskih 

programa (Službene novine SBK/KSB, broj 2/20) 

 

 

 

 



SUBJEKTI OSIGURANJA KVALITETA 

Subjekte osiguranja kvaliteta predstavljaju svi zaposleni na Sveučilištu, fakultetima i 

funkcionalnim jedinicama u sastavu Sveučilišta i studenti.  

Za sprovođenje mjera unapređenja kvaliteta odgovorni su Odbor za kvalitet i Centar za kvalitet. 

Strategija osiguranja kvaliteta se periodično preispituje svake tri godine iz koje proizilaze dalje 

aktivnosti Odbora za kvalitet i Centra za kvaliteta. 

 

PREDSJEDNIK SENATA 

prof. dr. sc. Jamila Jaganjac, s.r.  

 

  


